
 

 

   

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

  

 
 

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL DE IMÓVEIS 
PREDIO COMERCIAL NO SETOR BERNARDO SAYÃO – MSPW 

 
 

GIAN ROBERTO C. BRAGGIO, Leiloeiro Público Oficial, devidamente autorizado 
por seu COMITENTE, TELEMIKRO TELECOMUNICAÇÕES, INFORMÁTICA E MI-
CROELETRÔNICA S.A comunica que realizará Leilão Público de: 
 
01 PRÉDIO COMERCIAL COM 2 PAVIMENTOS COM ESTRUTURA E BASE DE SUTENTA-
ÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE TERCEIRO PAVIMENTO, MEDINDO 809,54M2 , ACRESCIDO 
DE 13 VAGAS DE GARAGEM ALÉM DE PAVIMENTAÇÃO E JARDINAGEM EXTERNAS 
EDIFICADO EM TERRENO DE 1.000M2 SENDO 20M DE FRENTE/FUNDO X 50M DE LA-
TERAIS ESQUERDA/DIREITA, COM ALTO PADRÃO DE ACABAMENTO LOCALIZADO NO 
SETOR BERNARDO SAYÃO LOTE 3 CONJUNTO A – MSPW/N. BANDEIRANTE - BRA-
SÍLIA – DF.  
 
1 – DATA, HORÁRIO E LOCAL DO LEILÃO: 
 
1.1 - O Leilão será realizado no dia 27/MAIO de 2015, a partir das 15:00 horas, no 
PARQUE DOS LEILÕES – Área Especial 08  Lote “D” – SRIA GUARÁ II – BRASÍLIA – DF. 

 
2 – VISITAÇÃO DOS IMÓVEIS: 
 
2.1 - O imóvel poderá ser vistoriado nos seguintes horários: De Segunda a Sexta (às 
14:00hs); Sábado (às 11:00 horas), no  ENDEREÇO ACIMA DESCRITO, devendo os in-
teressados agendar horário via telefone (61) 3301-5051 (PARQUE DOS LEILÕES). 
 
3 – PAGAMENTO DAS ARREMATAÇÕES (À VISTA OU À PRAZO): 
 
À VISTA 
 
3.1 - O imóvel será vendido à vista, a quem maior lance oferecer não inferior à avaliação, 
mediante sinal, a ser pago no ato, de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total do 
lance, acrescido de 5,00% (cinco por cento) referentes à comissão do Leiloeiro e o res-
tante 75% (setenta e cinco por cento), será pago em até 03 (três) dia úteis; 
 
3.1.1 – O arrematante vencedor na venda à vista disporá de três dias úteis, a contar da 
data do Leilão, para efetivar a liquidação do saldo remanescente, 75% (setenta e cinco 
por cento). 
 
À PRAZO 



 

 

 

Página 2 

 GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

 
3.2 – O arrematante na venda a prazo pagará no ato da arrematação o sinal de 25% 
(vinte e cinco por cento) sobre o valor total do lance, acrescido de 5,00% (cinco por cen-
to) referente à comissão do Leiloeiro e poderá quitar o saldo devedor em até 12 (doze) 
parcelas mensais iguais e sucessivas, reajustadas à taxa de 1% (um por cento) ao mês 
a titulo de juros, mais correção monetária pelo IGP-M e na sua falta, por outro índice cri-
ado pelo Governo Federal vigente à época. 
 
3.3 - O vencimento da primeira parcela ocorrerá em 30 (trinta) dias da efetivação da ar-
rematação e as demais sucessiva e mensalmente na data prevista no contrato de compra 
e venda com reserva de domínio até final quitação, bem como o local e a forma para pa-
gamento do saldo remanescente total ou das parcelas. 
 
3.4 - O COMITENTE designará o local para a assinatura dos documentos necessários à 
formalização da venda. 
 
3.5 – A entrega do imóvel tanto na arrematação à vista ou a prazo se dará em 90 (no-
venta) dias, contados da assinatura do contrato de compra e venda com reserva de do-
mínio. 
 
3.6 - O não cumprimento do prazo de pagamento acima estipulado implicará na declara-
ção de inadimplência do Arrematante, consequentemente na perda do sinal dado, em fa-
vor do COMITENTE, bem como da comissão paga ao Leiloeiro, sem que gere direitos ao 
Arrematante faltoso. 
 
 
4 – CONDIÇÕES DE ARREMATAÇÃO:  
 
4.1 - A nota de venda será extraída em nome do Licitante vencedor, identificado no ato 
do leilão e, em caso de aquisição em nome de pessoa jurídica, o representante da mesma 
deverá portar o CARTÃO DO CNPJ E INSCRIÇÃO ESTADUAL ou fotocópia autenticada dos 
mesmos, do contrário, não será possível a emissão da nota em nome de pessoa jurídica. 
 
4.2 - Não será aceito o pagamento com cheque de terceiros e caso seja feito por cheque 
o mesmo poderá ser resgatado por TED ou depósito em espécie, no prazo de 24 (vinte e 
quatro) horas úteis a contar da data do Leilão diretamente a conta do leiloeiro conforme 
instruções que serão dadas por escrito no ato da arrematação. 
 
4.3 - O pagamento não efetuado no ato do Leilão sujeitará o arrematante faltoso às pe-
nas da Lei, ocorrendo a declaração de inadimplência, a denúncia criminal e a execução 
judicial contra o mesmo.  Independente das sanções judiciais, o arrematante que porven-
tura descumprir o prazo de pagamento estabelecido, terá o valor total da sua arremata-
ção, acrescido de multa equivalente a 1% (um por cento), por dia de atraso, até o tercei-



 

 

 

 

Página 3 

 GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

ro dia útil, contados da data de arrematação, quando então será declarada sua inadim-
plência. Tal procedimento será aplicado para o cheque eventualmente devolvido. 
 
5 – TRANSFERÊNCIA DE PROPRIEDADE DO IMÓVEL:  
 
5.1 - A transferência de propriedade somente se dará por meio de escritura pública 
de Compra e Venda, registrada no Cartório de Imóveis pertinente, no prazo máximo de 
cinco dias úteis, subsequentes ao da liquidação de todos pagamentos, com o recolhimen-
to das taxas e impostos referentes às despesas incidentes para a efetivação da transfe-
rência e correrão à conta exclusiva do Arrematante conforme dispõe a legislação civil e o 
compromisso de compra e venda. 

 
5.2 - O não comparecimento do Arrematante ao Cartório de Imóveis no dia e horário 
agendados, implicará em cancelamento da venda, salvo motivos devidamente justificados 
e documentados, que serão analisados pelo COMITENTE e pelo Leiloeiro. 
 
5.3 – Não sendo suficientemente justificado o não comparecimento acima citado, implica-
rá ao Arrematante faltoso a perda do sinal dado em favor do COMITENTE, a guisa de 
multa por quebra de contrato e da comissão paga ao Leiloeiro. 
 
5.4 - O saldo remanescente, devidamente pago à época própria, conforme itens 3.7, em 
caso de quebra de contrato, ficará a disposição do Arrematante inadimplente pelo prazo 
de 72 (setenta e duas) horas, contadas da notificação administrativa, que poderá ser por 
meio postal, telefônico ou eletrônico.  
 
5.5 - Não procurando receber os valores acima citados, os mesmos serão depositados em 
caderneta de poupança, em instituição bancária oficial, a escolha do COMITENTE e per-
manecerão à disposição do Arrematante, mediante autorização, a ser emitida pelo COMI-
TENTE, sem que o Arrematante faltoso tenha direito aos dividendos, se houver, com to-
dos os ônus desta operação correndo a conta do mesmo. 
 
6 – ADVERTÊNCIA:  
 
6.1 - É proibido ao arrematante do lance vencedor, ceder, permutar, vender, ou de qual-
quer forma negociar o imóvel arrematado, antes do pagamento e da extração da Nota de 
Venda e a consequente lavratura de escritura.  NÃO HAVERÁ EM HIPÓTESE ALGUMA 
SUBSTITUIÇÃO de arrematante e de nota do livro talão. 
 
6.2 - Todos os participantes do Leilão estarão sujeitos as normas contidas no DEC. 21.981 
de 19 de outubro de 1932 e 22.427 de 1 de março de 1933, Código Civil e Art. 335 do 
Código Penal Brasileiro – “Todo aquele que impedir, perturbar, fraudar, afastar ou procu-
rar afastar licitantes por meios ilícitos, estará incurso nas penas de 6 (seis) meses a 2 



 

 

 

Página 4 

 GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

(dois) anos de detenção, com as agravantes dos crimes praticados contra a ordem públi-
ca e da violência se houverem”. 
 
6.3 – Os fatos, cláusulas e condições omissas serão dirimidas mediante o que dispuser a 
legislação a respeito e for aplicável ao caso e pacto objeto do presente, sem prejuízo para 
o disposto no item anterior. 
 
6.4 – O Comitente reserva-se ao direito de a qualquer tempo retirar o bem posto a venda 
sem que isto gere diretos a terceiros, sob qualquer alegação. 
 
7 – IMÓVEIS A SEREM LEILOADOS:  
 
01 PRÉDIO COMERCIAL COM 2 PAVIMENTOS COM ESTRUTURA E BASE DE SUTENTA-
ÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE TERCEIRO PAVIMENTO, MEDINDO 809,54M2 , ACRESCIDO 
DE 13 VAGAS DE GARAGEM ALÉM DE PAVIMENTAÇÃO E JARDINAGEM EXTERNAS 
EDIFICADO EM TERRENO DE 1.000M2 SENDO 20M DE FRENTE/FUNDO X 50M DE LA-
TERAIS ESQUERDA/DIREITA, COM ALTO PADRÃO DE ACABAMENTO LOCALIZADO NO 
SETOR BERNARDO SAYÃO LOTE 3 CONJUNTO A – MSPW/N. BANDEIRANTE - BRA-
SÍLIA – DF. 
 

AVALIAÇÃO: R$ 5.500.000,00 (cinco milhões, quinhentos mil reais) 
 

Maiores informações poderão ser obtidas através do PABX (61) 301-5051, ou pela 
INTERNET: www.parquedosleiloes.com.br , ou no escritório do Leiloeiro, sito ÁREA 
ESPECIAL 08 – LOTE “D” – SRIA – GUARÁ II – BRASÍLIA – DF – PARQUE DOS LEILÕES. 
 
 
7.2 O FORO COMPETENTE PARA DIRIMIR QUAISQUER QUESTÕES A RESPEITO DESTE 
EDITAL, SERÁ DA CIRCUSNCRIÇÃO ESPECIAL JUDICIÁRIA DE BRASÍLIA-DF, FORO DA 
SITUAÇÃO DO IMÓVEL. 
 
 

Brasília, DF, 08 de Abril de 2015. 
 
 

GIAN BRAGGIO 
Leiloeiro Público Oficial 

JCDF Nº 51 

http://www.parquedosleiloes.com.br/


 

 

 

 

Página 5 

 GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

ANEXO 1 
 

 

 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA COM RESERVA DE DOMÍNIO 
 
 

 

 
VENDEDOR: TELEMIKRO (Razão social), com sede na (Rua), (número), (bairro), 
(CEP), (Cidade), (Estado), inscrita no CNPJ sob o nº xxxxx, e no Cadastro Estadual sob o 
nº xxxxx, neste ato representado pelo senhor (Nome), (nacionalidade), (estado civil), 
(profissão), portador da cédula de identidade R.G. nº xxxxx e CPF/MF nº xxxxx, residente 
e domiciliado na (Rua), (número), (bairro), (CEP), (Cidade), (Estado); 
COMPRADOR: (Nome), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portador da cédula 
de identidade R.G. nº xxxxx e CPF/MF nº xxxxx, residente e domiciliado na (Rua), (núme-
ro), (bairro), (CEP), (Cidade), (Estado). 
As partes acima identificadas acordam com o presente Contrato de Compra e Venda com 
Reserva de Domínio, que se regerá pelas cláusulas seguintes: 
 
DO OBJETO DO CONTRATO 
 
Cláusula 1ª. O OBJETO do presente instrumento, é a venda de  01 PRÉDIO COMER-
CIAL COM 2 PAVIMENTOS COM ESTRUTURA E BASE DE SUTENTAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO 
DE TERCEIRO PAVIMENTO, MEDINDO 809,54M2 , ACRESCIDO DE 13 VAGAS DE GA-
RAGEM ALÉM DE PAVIMENTAÇÃO E JARDINAGEM EXTERNAS EDIFICADO EM TER-
RENO DE 1.000M2 SENDO 20M DE FRENTE/FUNDO X 50M DE LATERAIS ESQUER-
DA/DIREITA, COM ALTO PADRÃO DE ACABAMENTO LOCALIZADO NO SETOR BER-
NARDO SAYÃO LOTE 3 CONJUNTO A – MSPW/N. BANDEIRANTE - BRASÍLIA – DF., 
arrematado em leilão público realizado em 27/05/2015 pelo COMPRADOR. 
 
DA RESERVA DE DOMÍNIO 
 
Cláusula 2ª. Fica reservado ao VENDEDOR, conforme o disposto neste contrato, a pro-
priedade do bem objeto deste instrumento, até serem pagas todas as parcelas pelo COM-
PRADOR. 
 
DA CONSERVAÇÃO E USO DO BEM 
 
Cláusula 3ª. O COMPRADOR fica obrigado em conservar o bem, objeto deste contrato, 
até o pagamento de todas as parcelas, ficando à suas custas a perfeita manutenção e in-
tegridade, zelando pelo seu bom funcionamento, sendo defesa a sua alteração de estru-
tura ou funções nem aparência. 



 

 

 

Página 6 

 GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

 
Cláusula 4ª. O pagamento dos impostos e taxas incidentes sobre o imóvel passará a 
correr, a partir da assinatura deste instrumento, por conta do COMPRADOR. 
 
Cláusula 5ª. O COMPRADOR somente tomará posse do imóvel em 90 (noventa) dias da 
assinatura do presente e somente poderá utilizar o imóvel exclusivamente para uso co-
mercial. 
 
DO PREÇO 
 
Cláusula 6ª. O COMPRADOR pagará ao VENDEDOR o valor total de R$ xxx (Valor), sen-
do o mesmo dividido em xx parcelas iguais mensais de R$ xxxxx  (citar as regras do edi-
tal) (Valor), com vencimento todo dia xx de cada mês. 
 
DA RESCISÃO 
 
Cláusula 7ª. No caso de não pagamento de uma prestação por parte do COMPRADOR 
nos prazos estipulados, vencerá automaticamente todas as parcelas restantes, permitindo 
ao VENDEDOR, rescindir o presente contrato na forma prevista no edital de leilão n.º , e 
impedindo que o mesmo discuta eventual indenização, reposição ou compensação, e nem 
a reter o bem. 
 
Cláusula 8ª. Quando rescindido o presente contrato, fica obrigado o COMPRADOR, a 
restituir o bem, objeto deste contrato, ao VENDEDOR, em perfeito estado de conserva-
ção, salvo o desgaste natural pelo uso. 
 
CONDIÇÕES GERAIS 
 
Cláusula 9ª. Fica impedido o COMPRADOR de ceder o bem, a terceiro, sem o conheci-
mento e autorização do VENDEDOR, nem constituir, direta ou indiretamente, ônus, pe-
nhor, caução ou qualquer outro gravame sobre mesmo, até que sejam quitadas todas as 
parcelas previstas neste contrato. 
 
Cláusula 10ª. Pode o VENDEDOR, executar qualquer medida protetora do domínio do 
objeto deste instrumento, bem como se proteger contra qualquer ato que o impeça de 
exercer tal direito. 
 
DO FORO 
 
Cláusula 11ª. Os contratantes elegem, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas 
do presente contrato, o Foro da situação do imóvel, objeto deste CONTRATO, 
renunciando a qualquer outro. 
 



 

 

 

 

Página 7 

 GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de 
igual teor, juntamente com 2 (duas) testemunhas. 
 
(Local, data e ano). 
 
(Nome e assinatura do Vendedor) 
 
(Nome e assinatura do Comprador) 
 
(Nome, RG, Testemunha) 
 
(Nome, RG, Testemunha) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Página 8 

 GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

 



 

 

 

 

Página 9 

 GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

 



 

 

 

Página 10 

 GIAN BRAGGIO 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MAT. 51/11 JCDF 

PARQUE DOS LEILÕES 
AE 08 Lote D  
Guará II Brasília-DF 71.070-647 
 
T (61) 3301 5051 
F (61) 3304 1620 
C (61) 9263 6364 
gian@braggio.com.br 
 

 

 


